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o Hermed fremsendes i 70 eksemplarer fortsat besvarelse af

to spergsmdl, som medlem af folketinget Pia Kj=rsgard har
stillet til indenrigsministeren den 20. august 1984 (Spm. nr.
S 8970 og S nr. 971).

Britta Schall Holberg

S& R
/M~—Heide—Forgensen




bﬂNAVN: FFsmaspm (u)s: 01

indenrigsministeriet
ﬁ.k.kt.jonr. 84/112/0900—3
gen 26. november 1984.
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Spergsmal § 970:
"Hvilke modtrzk vil ministeren foretage, hvis Svendborg

byrad omgdr kvoten for lette kollektivboliger ved at indg& som
boligudlejer gennem en lejekontrakt med
Pensionsforsikringsanstalten A/S?"

Svar:

Som jeg oplyste i mit foreleobige svar af 28. august 1984,
ville jeg vende tilbage med en besvarelse af sporgsmalet, nar
jeg havde faet de oplysninger, som var nedvendige for at
vurdere sagen,

Boligministeriet har i skrivelse af 24. august 1984
oplyst, at ministeriet ikke finder, at der er tale om en
omgdelse af kvoten for lette kollektivboliger, idet
boligstyrelsen ved fordelingen af kvoten for lette
kollektivboliger bl.a. lazgger vagt pd det antal boliger for
den omhandlede personkreds, der i forvejen findes i kommunen.
De i spergsmalene omhandlede boliger vil sdledes indgi i
boligstyrelsens bedemmelse af behovet for lette
kollektivboliger i Svendborg kommune.

I ovrigt henvises til besvarelse af sporgsmal nr. S 971
nedenfor.

Spergsmdl nr, S 971:

"Vil ministeren omgdende gribe ind og standse Svendborg
kommunes pidtznkte udlejningsbyggeri, hvor kommunen stidr som
udlejer, jfr. en lejekontrakt, som man agter at indgd med
Pensionsforsikringsanstalten A/S?"

Svar:

Den kommunale tilsynsmyndighed kan ikke gribe ind over
for en kommune, medmindre kommunalbestyrelsen har handlet i
strid med lovgivningen.

Svendborg kommune har ved skrivelse af 23. oktober 1984
fremsendt et notat, hvoraf fremgér,rat Svendborg byrdd den




o

#ﬂm\m: FFsmaspm (u)s: 02

21. maj 1984 enstemmigt vedtog "i princippet at tiltrazde, at
der arbejdes videre med de foreliggende sager med henblik péi
udarbejdelse af konkrete indstillinger i sagerne. Det ber af
socialudvalgets indstilling bl.a. fremgd, om projekterne er
tilstrakkeligt =ldrevenligt indrettet, siledes at kommunen kan
indgd et lejemal om disse boliger med henblik pd fremleje til
"2ldre, syge og svagelige"."

Det oplyses endvidere, at socialudvalget i Svendborg
kommune den 15. august 1984 har vedtaget, at der skal
visiteres til aldreboligerne efter den procedure, der er
galdende for lette kollektivboliger. Socialudvalget har
endvidere udtalt pd sit mede den 22, august 1984, at gruppen
"2ldre, syge og svagelige" ogsd omfatter fysisk og psykisk
handicappede ("sarforsorgsklienter”).

Byradet anforer desuden, at de planlagte nye zldreboliger
er en yderst hensigtsma&ssig made at afhjzlpe kommunens
#ldreproblemer pa. Det er udtryk for en omstilling af den
traditionelle aldreforsorg til en mere smidig og individuel
made at skaffe boliger til denne bestemte gruppe, som ellers
er henvist til plejehjem, beskyttede boliger og lette
kollektivboliger. Kommunen opndr okonomiske fordele ved at
samle zldre i disse boliger med hensyn til kollektiv
hjemmehjzlp m.v.

Det fremgdr af de oplysninger, som er fremsendt af
Svendborg byrad, at pensionskasselejemilene normalt
forudsattes drevet sdledes, at kommunen stir som lejer i
relation til pensionskassen, hvorefter kommunen fremlejer
lejlighederne til den af byrddet fastsatte milgruppe.
Vilkarene for fremlejemdlene vil i evrigt normalt vare
sdledes, at fremlejeindtzgterne dakker kommunens lejeudgifter
1 relation til pensionskassen med eventuelt tilleg for
administration af lejemdlet m.v.

Som jeg oplyste i mit forelebige svar af 28. august 1984,
har tilsynsrddet for Fyns amt bedt indenrigsministeriet om en
vejledende udtalelse om sagen. Denne henvendelse har
indenrigsministeriet i daé besvaret som felger:

"Det antages normalt, at kommuner, bortset fra hvad der
folger af boliglovgivningen, er afskiret fra at engagere sig i
den almindelige boligforsyning ved opferelse af boliger til
udleje eller til salg. En klar lovhjemmel for, at kommunerne
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kan ga ind i de beskrevne pensionskasseprojekter, ville vare
enskelig.

Boligstyrelsen har imidlertid i skrivelser af 12.
november 1984 oplyst, at det er Styrelsens opfattelse, at der
ikke i den gzldende boligbyggerilovs kapitel 12 vedrerende
boliger for =ldre, sociale institutioner m.v. er holdepunkter
for at antage, at kommunerne i evrigt er afsklret fra at yde
stette til opferelse af boliger for 2ldre, syge og svagelige,

Det md pd baggrund af bolig- 0g sociallovgivningens
bestemmelser om =zldres boligforheld m.v. og med den centrale
placering, som kommunerne har i indsatsen for de aldre, syge
0g svagelige, antages, at en kommunalbestyrelse md have en vis

frihed til at realisere en 2ldrepolitik, der tilgodeser onsket
Q om, at de =®ldre kan forblive langst mulig i eget hjem, eller i

boliger med mindre institutionsprag end de traditionelle
Plejehjem. Kommunerne har en klar interesse i at kunne
imedekomme de =zldres enske herom, og pi samme tid opnd en
effektiv ressourceudnyttelse og fleksibel administration af
den kommunale service over for de =ldre. Det md i
overensstemmelse med det af Svendborg byrdd anferte antages at
vare et vasentligt element i realiseringen af en @ldrepolitik,
at der findes et fornedent antal boliger, der gor det muligt
at opfylde netop denne gruppe personers sarlige behov.

Det er herefter indenrigsministeriets opfattelse, at man
ikke med forneden sikkerhed kan antage, at en kommune er
afskidret fra at medvirke til, at der tilvejebringes boliger
til =ldre, syge og Svagelige, sifremt boligerne tilsigtes
forbeholdt denne personkreds P& grundlag af en
behovsvurdering, samt at der ikke ved kommunens medvirken
reelt ydes uhjemlede lejetilskud til de Pidgazldende beboere."

Min udtalelse til tilsynsrddet for Fyns amt hviler

sdledes pad den vurdering, at der ikke er grundlag for at gribe
ind, sdfremt Svendborg byr&d midtte beslutte at fremme det
pagaldende projekt.
Svendborg kommune har i evrigt i forbindelse med den
padtankte lejeaftale indsehdt ansegning til
% indenrigsministeriet om dispensation fra indenrigsministeriets
= bekendtgerelse nr. 683 af 20. december 1982, som andret ved
bekendtgerelse nr. 357 at 29. juni 1984 om kommunernes
l&ntagning ©g meddelelse af garantier m.v.
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Tilbagesendes med billag til Tilevnsridet fer Fyre Mot
idet indenrigsminieteriet skal udtale folgende;

Det antages normalt, at kommuner, bortset fra hvad der felger
af boliglovgivningen, er afekdret fra at engagere sig 1 den almin-
delige boligforsyning ved opferelse af boliger til udleje eller
til salg. En klar lovhjemmel for, at kommunerne kan ga ind i de
beskrevne pensionskasseprojekter, ville vare enskelig,

Boligetyrelsen har imidlertid i skrivelser af 12. november
1984 cplyst, at det er styrelsens opfattelse, at der ikke §t den
gzldende tolicbyveiertilove kapitel 12 vedrprende boliger for zldre,
eociale institutioner R.v. er holdepunkter for at antage, at kom-
i munerne i ovriit er afskiret fra at yde stette til opferelse af
(' boliger for zldre, syge O svagelige.

Det mé& pi baggrund ar bolig~ oy sociallovaivningens bestem-
melser cm =z=ldres boligforhold m.v. oL med den centrale placering,
som koumunerne har 1§ indsatsen for de zldre, syge OL svagellze,
antages, at en kommunalbestyrel&e mi have en vis frihed til at
realisere en eldrepolitik, der tilgcdeser oncket om, at de zldre
kar forblive lsngst oully i eget hljem, eller i voliger med mindre
Inetitutiorsprr, end de traditionelle Plejehjen. Kommunerne har en
klar interesge i at Kunne inodekonnme de oldres snske herom, opg pa
farre tid cprll en effektiv resscurceudnyttelse s fleksibel admini-
straticr af der komaunale B€rvice cver for de sldre. Det md 1
cverersstemnmelse med det af Svendbor, byrad arforte antages at vare
.3 et vicsentlipt element i realiseringen af en #ldrepolitik, at dep findes
' et fornedent artal boliyer, der 6T det mulizt at opfylde netop denne
LTupne personers szrlige behov,

Jet er herefter 1ndenr1&sm1nisteriets opfattelse, at man ikke
ted forraden sikkerhed kan antage, at en kommune er afskiret fra
at medvirke til, at der tilvejebringee boliger ti1l zldre, syge og
8vapelige, sifremt boligerne tilsigtes forbeholdt denne personkreds
pé& Brundlag af en behovavurdering, samt at der ikke ved kommunens
Wedvirken reelt ydes uhjemlede lejetilskud til de pégeldende beboere.

Inﬁenrigsministeriet, den 30. november 1984,

P. M, V.
E.B.

EriK Christiansen



